,
pro eo quod ex eis fxpe interitus hominum

,

& pericula proveniunt animarum , difcretioni veftrx per apoliolica
fcripta mandamus

,
quatinus praedidos per excommimicationem in

perlbnas, & interdidlum in terras ipforum, fubiato cujuflibet con-
tradidtionis & appellationis obftaculo, ab hujufmodi compefcatis.
Quod , fi non omnes hiis exequendis potueritis interefTe , duo ves-
trum nichilominus exequantur.

Dat. Lateran. 3 Kal. Martii, Pontificatus noftri anno primo.

Sub filo canabeo.

De Treugis cum Francia mn infringendis.

II. d.

/TlRegorius Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fra-
>-» tribus Archiepifcopis & Epifcopis, ad quos licterae iftse per-

int , falutem & Apoftolicam benediftionem.
Cum ex fufcept^ arfiminiftrationis ofScio debeatis viros religio-

fos a pravorum magnanimitate defendere, & ipfos a gravaminibus
relevare, nequaquam ipfis graves elie debetis, nec exactiones no-
vas imponere, nec aliquas injurias irrogare.

Pervenit autem ad nos quod diledtos filios, fi-atres Militi^c Tem-
pli, coutra tenorem priviiegiorum , eis a fede Apoftolica indulto-
rum , crebris procurattonibus , & aliis exaftionibus graviter mo-
leftatis: bona ipfbrum

,
quoe ad defenlionem orientalis terra; ne-

ceflaria plurimum eife noicuntur
, pro veftrx voluntaris arbitrio

minuentes; & eorum cspellanis, pro illiciris talliis & exadtionibus
aliis, divina otficia prohibere minime dubitaris.

Quapropter fraternitatem veftram attenrius duximus ammonen-
dam

, per Apoftolica fcripta prsEcipiendo mandantes
, quarinus fra-

tres ipfos contra privilegia, eis ab Apoftolica fede indulta de cx,-
tcio nullatenus aggravetis , nec eorum capellanos, propter merao-
ratas caufas, prohibeatis de cxtero divina ofhcia celebrare.
Verum ipfbs a prc»;fum.prione malignanrium , in eorum bona

praefumenrium debacchari
,
qaoriens ud vos querela pervenerit ta-

licer defenditis
, & fuam f.-ciatis juftitiam obtinere, quod ex'hoc

vobis a Deo prremium augeatur , & ipli liberius valeant inimicis
crucis Chrifti refiftere , & etiam illis reliftentibus grata fublidia
inini|lrare.

D EX Henrico de Trubievill. Ann.
^^ Noveritis quod , ficut alias vobis fignificamus, mittimus C. 122J
de Grancumbe , & Nicholaum de Molis, ufque la Legne, a die A,t. 1

Pafchae in 15 dies, ad emendas, fuper interceptionibus , inter Re- h. %
gem Francix & nos infra treugas faftis, una vobifcum fieri facien- cUuf.
das & recipiendas.

Et ideo vobis mandamus quod intercepriones , fadas ex parte
noftra, videlicet de Balhva veftra,per vos ftarim ita faciatis emen-
dari, quod treugae, occafione veftri , non infiringaritur ; & quod
Sacramentum eorum

, qui treugas illas juraverunt in animam nos-
tram , in nullo violemr.

Hoc autem in fide
,
qua nobis ccnemini, nullo modo facere o-

mictatis.

Tefte Regeapud Lamh. 11 die Martii.

Dejalvo conduclu pro interceptionibus emendandis,

DOmino fuo & confanguineo Ludovico , Dei gratia , Regi Ann D,
Franciae illuftri , Henricus Rex , &c. falucem. "

J228
Sciacis quod ad diem, capmm incer nos, & vos, quem , ad pe- a». iz.

ritionem noftrara, noftri gratia, prorogaftis ufque in i^ dies a die h »

Pafchae, ad interceptiones, tam ex parte noftra, quam veftra fac- ibiiim.
tas, emendandas mittimusya/>r^ nomhiatos ad faciend. fieri & reci-

'

pi emendas , iimul cum diledlo & fideli noftro Henrico de Tmb-
levill Senefcallo noftro Wafconiae ; unde ferenicatem veftram ro-
gamus quacinus prsedido Sencfcallo noftro Wafconiae & cxceris,
qui ex parce noftra , ad pr^idta exequenda , ufque la Legne, ad
terminum prainominacum . func venturi , licteras veftras de falvo

condudu , in veniendo illuc , & ibidem morando , & iude re-

deundo, haberefaciacis.

Tales quidem, loco veftro , ad prsedidtos diem & loCum , mit-
tere velicis, qui pzran fuerint ad prsdidlas emendas, ex parte ves-
tra, admittendas 6c recipieiKlas.

Teft€
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Tefte utfupra.

CONVENTIONES, LITERiE,

Eodem tnodofcribitur Reginie Vrancia.

Et mandatum eft omnibus fidelibus Domini Regis , ad quos lit-

. terjE praefentes pen'enerint
,
quod , li fe , vel aliquos * fuorum tan-

gant praediftx interceptiones
,
prsedicSis die & loco coram prxdic-

tis Nunciis Domini Regis , & coram hiis
,
quos prxdidtus Rex

Francix , occalione praedidia , illuc mittet ,
perfonaliter compa-

reant:

Vel tales loco fuo mittant , qui
,
quantum ad fe & fuos perti-

net , de interceptionibus prxaiftis emendas fufficienter feciant &
recipiant.

Tefte ut fupra.

JJe Trctigh cHm Francia capiendis.

Ann. D. TZ Enerabili Domino, Confanguineo fuo Lodovico, Dei gratia,

1228. V RegiFrancise illuiTrri, Henricus Rex Angliae, &c. falutem,

jla. ji. 6c debitum in omnibus obfequium.

H. 3. Mittimus ad vos diledos, fideles, & familiares noftros, Nobi-
Fat. 12. lem virum Philippum de Albiniaco & Radulphum filium Nicho-
H. i.m. ki Senefcallum noftrum, ad capiendum & firmandum inter nos,

4. U. & vos treugas puras, firmas & redtas ficut a Domino Papa, Gre-
gorio nono, nobis eft injuncfhim.

Et nos treugas ipfas pro nobis & omnibus hominibus, & im-

prifiis noftris, ratas 6c gratas habemus, & firmiter obfervari focie-

mus.

Tefte meipfo apud Weftmonafterium , 6 die Maii, anno Regni

mfiri duodecimo.

Tefte Rege apud Weftmonafterium, 12 die Aprilis, anno Reg- Ann. D
ni noftri 12. 1228.

Hsfi. J.

Littera Regi Francia. , c^na paratnm fe , ad mandatum Pa-'

fd^ nunciat Tretigam cum illo inire.

"r\ Omino fuo & confanguineo Lodovico , Dei gratia , Regi Ann. D,
---' Francije illuftri, Henricus Rex AnglivE, &c. falutem. 1228.

Litteras Apoftolicas recepimus , continentes ut, fpecialiter pro An. 12.

negotio terrje Sanftje, acpacis, &fidei, quod Ecclefiae Dei im- H. j.

minet, & cui tenetur Dominus Papa foUicite providere, treugam Vat. 11,

puram, firrnam & redlam vobifcum inire debeamus, donec, cum H. i. m.
adjutorio divino, poflit inter nos refbrmari concordia; pro qua, 4. d.

ficut dicit idem Dominus Papa, laborare proponit cum effei2:u.

Moverunt etiam nos ad idem faciendum , de mandato fedis A-
poftolicae , venerabilis Pater Epifcopus Sarum , & Magifter Ste-
phanus Capelianus & Nuncius Domini Papje ad nos tranfmiftus,

cenfuram Ecclefiafticam nobis comminantes. fi non paruerimus
mandatis ipforum.

Licet igitur nobis grave videatur quod taliter agitur nobifcura,
maxime cum Patrimonii, ficut videt altiffimus,tam per vos, quam
per Progenitores veftros (ut, falva pace ipforum & veftra , loqua-
mur) commodo & honore careamus; mandatis tamen apoftolicis,

in hiis & aliis
,
prout recSe poterimus

,
parere decernentes , treu-

gam puram, firmam & reftam , fecundum didtationem rationabi-

lem
, parati fumus firmare vobifcum.

In cujus teftdmonium, &c.

Tefte Rege apud Windef. oftavo die Junii.

Eodem modo fcrihitur Regijta Francite , mutatis nominihvs perfa-

varum.

Ann.D.
1228.

An. 12.

H. 3.

Ibidem.

Ann. D.
1228.

Ai. 12.

H. j.

tbidtm.

Ann. D.
1228.

Aa. 12.

H. i.

IbiJem.

•I. 303.

De Nunciisfuper Treuga cnm Francia.

HEnricus Rex , &c. Venerabilibus in Chrifto patribus Seno-

nenfi Archiepifcopo , & R. eadem gratia Sarresb. Epifcopo,

& dileftis fibi in Chrifto Magiftro Petro de Colle-medio , &
Domino Stephano Domini Papae Capellanis falutem.

Sciatis quod nos mifimus dileftos & fideles noftros , Nobilem
virum Philippum de Albiniaco , & Radulphum filium Nicholai

Senefcallum nolbum ad kariffimum Dominum & confanguineum

noftrum Ludovicum , illuftrem Regem Franciae , ad capiend. &
fiimand. inter ipfum & nos treugas puras , firmas & reftas , ficut

nobis a Domino Papa , Gregorio nono , eft injunftum.

Nos autem treugas ipfas pro nobis , & omnibus hominibus , &
imprifiis noftris , ratas & gratas habebimus , & eas firmiter obfer-

vari faciemus; hoc autem vobis fcire facimus.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Adhuc de Treugis.

REX omnibus has litteras vifuris vel audituris falutem. Uni-
verfitati veftrae notum facimus quod nos mifimus tales ut fu-

pra ad Regem Franciae utfipra iii proximo hrevi.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

MandatHm Henrico de Trnbleville fuper negotio fepediElo,

D EX Henrico de Trublevill , Senefcallo fuo Wafconix, falu-

^^ tem.
Sciatis quod mifimus diledos & fideles noftrqs Philippum & Ra-

dulphum, &c. ut fupra u/que ad hoc verhum injujiBum.

Et promilimus , per lineras nofhas Patentes , quod nos treugas

ipfas, pro nobis, & omnibus hominibus, & imprifiis noftris, ra-

tas & gratas habebimus , & eas firmiter obfervari faciemus.

Et ideo vobis mandamus quatenus in fide
,
qua nobis tenemini

,

treugas ipfas
,

quas inter ipfum Regem Francise, & nos capient,

fecundum formam mandati fui, quod vobis mittent, firmiter ob»
fervari , * & a nobis , & imprifiis noftris , in Balliva veftra atTecu-

rari taciatis.

- In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Eodem modo fcrihitur Savarico de Maloleonei hoe excepto in balli-

va veftra.

i

Tefte ut fupra.

Et Com. W. Aluem. & Balfino.

De ConduBa pro Rege Injularum.

Ann. D. /^ Lavus Rex Manniae & Infularum habet litteras de falvo con-

1228. ^^ dudhi veniendi in Aneliam , cum hominibus fuis quos fecum
An. 12. duxerit, pro pace formanda inter ipfum, & Reginaldum fratrem

H. 3. fuum.
Fat. 12. Duraturas a fefto SanQd Michaelis, anno Regni noftri duodeci-

W.J.OT.J-. tno, ufque in 15 dies.

Fjufmodi Litter^e yirchiepifcopo Senonenji, ^e.

TT" Enerabilibus patribus Archiepifcopo Senonenfi & Epilcopo Ann. D.;
» Sarresberienfi & diledis amicis fuis in Chrifto Magiftro Pe- 1228.

tro de CoIIe-medio , & Magiftro S. Capellanis Domini Papae, An. 12.

falutem. H. j.

Litteras Apoftolicas liuper recepimus, continentes ut, fpeciali- liidem.

ter pro n^otio terrae Sandbe , acpacis, & fidei, quod Ecclefix
Dei imminet , & cui Dominus Papa tenetur follicite providere,
treugam puram , firmam & redtam , cum illuftri R^e Francis
inire debeamus , donec , cum adjutorio divino

,
poffit inter nos

reformari concordia ; pro qua , ficut dicit idem Dominus Papa,
laborare proponit cum effeftu.

Duo etiam veftrum nos monuifHs , videlicet vos Domine Epis-

Cope Sarresber. & Magifter Stephanus , ad idem faciendum de
mandato fedis Apoftolicx, cenfuram ecclefiafticam nobis commi-
nantes fi veftris non paruerimus monitis.

Licet igitur nobis grave videatur quod taliter agitur nobifcum

,

maxime cum Patrimonii noflri, ficut videt altiffimus, tam per ip-

fum Regem, quam per Progenitores fuos (ut, falva pace ipforum

loquamur) commodo & honore careamus ; mandatis tamen Apos-
tolicis , & * veftris monitis , in hiis & aliis

,
prout redie poteri-

mus, parere decementes, treugam puram, firmam & re<fiam, fe-

cundum didationem rationabilem
,
parati fumus firmare cum Rege

memorato.

In cujus rei teftimonium, &c.

Tefte ut fupra.

1.304;

De eodem negotio Mandatum Henrico de Trubleville mijfum.

RE X Henrico de Trubleville , Senefcallo fuo Wafconix, la- Ann. D.
lutem. 1228.

Sciaris quod Dominus Papa nupernobis mandavit ut, fpecialiter An. 12.-

pro Terrx Sandtx nogotio , ac pacis , & fidei, quod Ecclefiae H. 3.

Dei imminet , & cui ipfe E)ominus Papa foUicite providere tene- Ibidem.

tur, treugam puram, firmam &red:am, cum R^e Francix inire

debeamus, donec, cum adjutorio divino,.inter nos poffit concor-

dia reformari
; pro qua ipfe Dominus Papa laborare proponit cum

effedhi.

Scripfit etiam Archiepifcopo Senonenfi , Epifcopo Sarresb. Ma-
giftro Petro de CoUe-medio Studenri Parifius, & Stephano Ca-
pellano fuo , quem ad nos mifit in Angliam, ut tam nos, quam
Regem Francix ad hoc inducant , & contradidores per ecclefia-

fticam cogant cenfuram (excepto generali interdido in Regna, &
excommunicarione in perfbnas noftras praeter Mandatum fuum
fpeciale) moniri autem , quamvis inviri , ex parte noftra confenfi-

mus ut treugae firmentur , ficut eft praedidhim.

Unde vobis mandamus, firmiterinjungentes, ut, finito termino

treugarum , quce adhuc inter nos durant, omnia ex parte nofb-a,

& mprifiorum nofh-orum, in Balliva veftra , in paceferveris, &
fervari faciatis, donec de modo & termino treugarum, quae, per

Dominum Papam , inter nos & nofbros, & Regem Francix &
fuos firmari debent, per nos fitis certiores.

Tefte ut fupra.

IMtf»

ET ACTA PUBLICA. ie>f

'bn. D.
1228.

Htn. 3-
Littera Bohemi<e Regi , de Nitnciis hinc inde miffls.

12.In.

i. 5.

:laiif.

z.H.y
n. 6. U.

MX,Dlledo amico & fpeciali G. Dei ^ratia,illufl:ri Regt Bohemis
Henricus , eadem gratia , &c. falutem , cum lincercB diledio-

nis afFeifhj.

Litteras dileiftionis veftrse recepimus , conrinentes quod , rever-

fo ad vos Nobili viro Comite Arnaldo de Hogenfuag. & eo dili-

genter audito fuper hiis qux vobis per ipfum duximus nuncianda

,

fidelem Clericum veftrum J. latorem praefentium, ad nos deftinas-

tis cum tota intentione veftra negotii memorati ; cui & poftulaftis

fuper eodem negotio fidem adhiberi.

Benignis igitur auribus ei accom.modatis , nobis aQeruit quod ad

hoc folum venit , ut diem
,
qucm nobis conftituerat didtus Comes

Arnaldus veniendi, vel mittendi , in termino fefti Sanfti Johannis

Baptiftx proximo elapfi
,
per ipfms adventum obfervaret.

Cum idtur de Principali negotio nobifcum traftaturus non ve-

nit
,
prjeratum Comitem

,
priufqiram alios ad nos mittatis Nun-

cios , ad nos tranfmittere curetis , ad explanaiidam nobis pcnitiis

veftram fuper prsEmifTo negotio voluntatem.

Tefte Rege apud Weftmonafterium, 24 die Junii.

Eodem modo Jcrihitur C. Reglna Bohem.

Bulla Gregorii de Rege Francin adverfus j4lbigenfcs.

GRegorius Epifcopus, fervus fervorum Dei,carinimo inChris-

tolilio illuilri Regi AngliiE lalutem & apoltolicam benedic-

tionem.

Licet cariffimum in Chrift:o filium noftrum , illuftrem Regem
Franciae , cum matre & fratribus fuis , itib proteftione fufceperi-

mus apoftolicx fedis & noftra , pro eo quod idem Rex , incnoa-

tum a patre, n^otium fidei profequitur adverfus hsereticos Albi-

genfes

:

Noverit tamen regalis fublimitas nos expreffifte in litteris, Regi
pncdicto diredlis, quod , fuper injuria illata, vel etiam inferenda,

•I. 305. leu quoad tua, vel * aliorum jura,fibi non liceat extendere manus
fKas

,
per protedionem hujufmodi eum nolimus confovere

;,
fet li-

bi jus fuum tanmmmodo confervare.

Dat. Lateran. 6 Kal. Junii , Pontificatus noftri anno Primo.

Plumbeo Sigillo pendente a jilo canaheo.

BulU quod Rex admittat Micholaum Archiepifcovum Arma-
chanum Hibernia Primatem.

Anti. T>.

1228.

Hiii. 3.

/^Regorius Epifcopus , fervus fervorum Dei, Cariffimo itl
^''- '*•^ Chriilo filio , Regi Anglorum illuftri , falutem & apoftoli- •f^- ?

,

cam benediiiionem. ^" O»-

Armachana eccxfn paftoris folatio dcftituta , Capifjlum ejus, ^"^'-

die ftatuta , convcaientes in unum, venerabilem fratrem noftrum
Nicholaum , Archiepifcopum Armachanum Ybernias Primatem

,
tunc ecclefix iplius canonicum , vu-um utique providum & dis-

cretum , & in temporalibus & ipiritualibus cacumfpectum , in e-
juldem eccIefuT: Archiepifcopum, per viam compromifTi , canoni-
ce ac concorditer elexerunt.
Nofque prxfentatam nobis eledionem hujufmodi, quoniam ip-

fam inyenimus de perfona ydonea canonice celebratam , duximus
auftoritate apoftolica confirmandam , ilbi, per manus venerabilis
fratris noftri Epifcopi Tufculanenfis , * de mandato noltro , mu-
nere confecrationis impenfo.

Quocirca ferenitatem regiam rogamus , monemus & hortafriur
attente

, quatinus eidem Archiepifcopo , vel procuratori fuo , ejus
nomine, regalia line difficultate concedens , eum & commiffam
libi ecclefiam

,
pro xterni Regis reverentia

, propenfius habeas
commendatos , reddens te fibi afteitu benevolum , & opere gra-
tiofum; ita quod exinde ribi, a fuperna benignitate, proveniat vi-

tx felicis ac longx fpatium , & tandcm
,

perccptio perennium
gaudiorum.

Ann. D.
1228.

An. 12.

H. 5.

Ei- Orig.

Ann. D.
1228.

An. 12.

H. 3.

Tat. 12.

B.l.m.i,

De Treugis initis cttm Rege Francia.

RE X omnibus , &c. falutem.

Noveritis quod nos cum Lodovico Rege Francix illuftri

,

& fuis hominibus & Imprifiis , Treugas inivimus pro nobis , &
noftris hominibus , & impriiiis tam pcr mare

,
quam per terram

,

,

ab inftanti fefto beatx Marias Magdalenx in annum duraturas tali

. modo.
Quod fi in treuga fuerit interceptum , de interceptione emen-

danda fic erit; interceptio fadta nunciabitur Didtatoribus hinc inde

confHtutis (qui funt Henricus de Trubleville Sencfcallus Wafco-
nix , & Willielmus Gaoler ex parte noftra • ex parte autem Regis
Franciac Thomas de Blazuno Senefcallus Piftavi.TS , & Simon de
Cunano) ita quod , fi infra duos menfes

,
poilquam forisfacftum eis

legitime conftiterit , non emendaretur , exmnc ille , cui fuerit fo-

risfaftum, poterit currere fuper malefadxorem , donec plenariefue-

rit emendatum; & nos, fine mesfacere
,

poterimus juvare homi-
nem noftrum contra malefadtorem, qui fbrisfadtum emendare no-
luerit, donec fuerit emendatum ; & Rex Francise fimiliter facere

poterit: 6c Dominus malefadloris malefadtorem tenebitur non ju-

vare.

Et Banaoni in hiis treugis non poterit inforciari.

Si autem aliqua Fortericia , vel Caftrum aliquod, vel perfona
alicujus Nobilis , durantibus treugis , caperemr , vel furtive fubtra-

heretur , ftatim nos , vel per nos , vel per gentes noftras , frne

mesfacere, de hiis poterimus nos juvare; & Rcx Franciae fimiliter

facere poterit.

Etfciendum qucd Hugo de Lexynnan, Comes Marchiae , tem-
pore harum treugarum

,
per omnia remanebit in tali llatu , in quo

erat ea die, qua alia treuga captafuit apud Scampas, tali modo,
quod didtus Comes non implacitabitur , vel vexabimr in foro Ec-
clefiaftico, nec in foro Laicali de re aliqua, de qua tunc cflet te-

nens, vel de qua tunc eflet in pace; & fi aliquo modo interim
vexaretur

,
quin remaneret in eadem pace , & in codem ftatu

,

Rex Francix non teneretur ad treugam obfervandam.
Didti autem Didlatores tenebuntur facere emendari omnes in-

terceptiones a didto Comite, vel zb aliis ex parte noftra, five ex
parte Regis Francife , in treuga praecedenti , & in hac

,
quse capta

cft prsfentialiter, faciendas.

Nos autem has treugas , fideliter & bona fide obfervandas a no-
bis & noftris, conceffimus, & jurari fecimus in animam nofbram
a diledtis & fidelibus noftris Philippo de Albiniaco & Radulpho
filio Nicholai Senefcallo noitro.

Tefte meipfo apud Cantuar. 6 die Julii, anno Regni noftri duo-
dccimo.

Tom. I. P. I.

l.;=i.

Dat. apud urbem vererem.
priino.

Sigillum dilapfum.

Id. Julii, Pontificatus noftri anno

De moneta facienda in Vafconia.

D E X Henrico de Trubevill. Senefcallo Wafconix , falutem. Ann. D.
^^ Mandamus vobis quod monetam noitram Burdegalix fieri fa- 1228.
ciatis, de lege & pondere Turonenf apud ViUam noltram de Re- Ai. iz.

gula , vel villam noftram de Lagun , iicuc magis vobis videntis H. 3

.

expedire. Vat \i.

In cujus, &c. has litteras noftras vobis mittimus patentes. a. 3. m.
2. n. 2.

Tefte Rege apud Radin. 2 die Augufti.

Aun.Di
1229.

Aii. 13.

H.
J.

ClHKf.

De cdndHCendo Rege>n Scotiai

RE X J. Conftabulario Ceftr. falutem.

Sciatis quod , inftanti media quadragefima , anno regni nos-

tri decimo tcrtio , erimus apud Eborum, in occurfum diledti &
fidelis noftri Alexandri Regis Scotix, de arduis negotiis noftris &
fuis, cum eo ibidem tradtaturi.

Et, quia idem Rex petit a nobis ut, veniendo ad nos ibidcm,
falvum fibi condudtum faceremus, vobis mandamus quatenus die

dominica
,
proxima ante pricdidtam mediam quadragelimam, fitis

apud Berewic. fuper Twedam in occurfum iplius Regis, una cum
dilectis & fidelibus noftris Johanne filio Roberci, Briano filio Ala-

ni , Rogero Bertram , Gileberto de Um.framvill , Rogero de Mer-
lay

;
quibus idem mandavimus, ad praedidtum Rejjem falvo ad noS

conducend.

Teftc, &c. apud Weftmonafterium 3 21 diejanuarii;

Eodem modo fcribitur prtediilis
,
ficut prtenominatum eft.

De CondnB» pro Rege Scotia.

REX omnibus. Sciatis quod recepimus in fakum condudhim Ann. 9,
noftrum Alexandrum Regem Scotix, & omnes ilios quos fe- 1229.

cum diicec , in veniendo ad nos ufque Ebomm, inftanti media An. 13»
quadragelima , anno Regni noftri decimo tertio , ad loquendum h. 3.

nobifcum, & ibidem morando, & inde redeundo. Pat. i|i

Et mandatum eft quod eidem Regi, vel fuis, in veniendo, & h. 3. «*j

ibidem morando, &redeundo, nuUum infcratiu' impedimentum , lo.

damnum, aut gravamen.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , iz die Januarii;

De forma pacis cum Francia inennda.

VEncrabili in Chrifto Patri Romano Dei gratia, Titul. fahdti Anrt. 9.
Angeli, Diacono Cardinali , & Francise Lcgato, Henricus, 1229.

&c. Rex Anglix , &c. falutem & iinceram in Domino diledtio- -4». 13-

nem. H. 3.

Grates Paternitati veftr;C refcrimus fuper litt*is veftris
,

quas Crf»/.

nuper nobis
,

per diledtum & familiarem noftrum Abbatem de '3-^: §'"

Cliva tranfmififtis, & de * mandato, quod idem Abbas, eX par- m. t6.J,

te veltra, ore nobis expofuit. * !• 3^7«

Sane ,
quamvis per eundem

, quando illutn ad vos mifimus,

veftrx paternitati fignificairemus quandani pacis formam inter il-

luftrem Regem Francix & nos ineundam , idem reverfus in nullo

nos reddidic certiores an didta forma a praedidto Rege Francis ap-

probata, vel etiam an illi eflet adhuc pac^adta-

O Et,

;

io6 C O N V E N T I O N E S, LITER^,
Ann. D. Et, quoniam ad fedem Apoftolicam , fuper tanto negotio, non

expedit mittere fub incerto, ad vos mittimiLs prxdidlum Abbatem,

& diledhim & fidelem noftrum , Magiftmm W. de Cantilupo ro-
1229,

Hen. X

gantes quatenus nos certificetis per eofdem qux 1'orma certa pacis

Regi placuerit memorato, ut iic demum Nuncii certi Romam
mittantur, qui Negotium illud fub certa forma procurent , fecun-

dum quod a partibus providebitur melius eidem negorio conve-

nire.

Ann. D.
1229.

A/i. 1;.

H 3.

CUuf.
13. H. 3.

7». 14 d.

Pro emendis de interceptionibus , contra TreHgam.

DOmino fuo & confanguineo Ludovico , Dei grarii , Regi

Franciae illuftri, Henricus Rex An^lije, &c. falutem.

A memoria veftra non credimus excioiire quod pridem mifimus

ad vos diiedos & fideles noftros Philippum de Albiniaco, & quos-

dam alios de familiaribus noftris
,

pro emendis, fuper interceprio-

nibus, contra formam treugarum hinc inde faftis, faciendis 6c re-

cipiendis; quas quidem in nuUo emendari feciftis , licet intercep-

tiones, vobis & veftris fecTias, digne fecerimus emendari , & ad-

huc, fi opus fuerit, fumus fafturi.

Et, quia diiftas treugas in animam veftram jurari feciftis, fereni-

tatem veftram duximus attentius exorandam & comtrionendani

,

quatinus nobis & noftris intercepdones fadas , condigne faciatis

emendari.

Mittentes aliquas perfonas credibiles , fi placet , & fide dignas

,

de familiaribus veftris ad Comitem Marchis, & Senefcallum nos-

trum Piftavix ,
qui didas emendas ab eis fieri videant & facient;

Certi enim fumus indubitanter quod ipfi, Comes & Sencfcallus

,

fuper prjemidls, nullas aliter facere emendas curabunt.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 4 die Marrii.

Ann.D
1229.

An. I 3

.

H. 3.

Clauf.

i3. /f.3

W. 14. d

R'

Ann.D.
1229.

An. 13.

H. 3.

Ibidein.

* 1.308.

Ann. D,
1229.

An. 13.

H. 3.

Clauf
il.H. 3

m. 14. d.

Littera Credentiales Comiti Tholof.

EX R. Comiti Tholof. fic tranfire per bona temporalia, ne

amittat seterna.

Mitrimus ad vos , dileftum & familiarem Clericum noftrum

,

Magiftrum Philippum de Ardern.

In cujus ore quxdam pofuimus , vobis plenius referanda , dc di-

minutione gravaminis noftri & tribulationis veftrx.

Quibus fi fidem duxeritis adhibendam , credimus & fperamus in

Domino quod ad honorem Dei & fandae EccIdiiE, necnon & ad

veftrum cedent commodum & honorem ,
pariter & noftrum.

Tefte Rege apud Mortelak. 4 die Martii.

EJHfmodi Litterx eidem Comiti,

REX eidem, fic tranfire, &c.
Mittimus ad vos diledum & fidelem noftram Willielmum

Reim. Columb. Civem noftmm Burdegali.^
,
qui

,
per aliquantum

temporis , moram nobifcum in Anglia nuper fecit, & qui, cum
ad vos venerit, plenius vos cerrificabit.

In cujus etiam ore quxdam pofuimus vobis exponenda ad hono-

rem Dei , & fanclx Ecclefia: , & commodum veftrum & hono-

rem, pariter & noftrum
,
quas, propter viarum pericula, fcripto

non duximus commendare.

Tefte Rege apud Farnham
, 7 die Martii.

* Littera congratulatorite Othoni Dnci de Brmefvic , de

liberatione ejtts.

, TT Enricus Dei gratia Rex , &c. diledo confanmiineo fuo O.
-Lj. Daci de Brunefwic. falutem , & fmceram in Domino dilec-

tionem.

De deliberatione corporis veftri a manibus inimicorum veftro-

rum, qui vos captos detinebant, grates referimus alriffimo; quia,

. licet non line difpendio & decremento tenur» veftrx , liberati fi-

,
ris, fatis majus tamen habemus deliberationem veftram , quam ali-

quarum rerum , vel terrarum veftrarum amiffionem

,

Nec vos latet qualiter , & quam injufte poteftas inimiconim
noftrorum & veltrorum violenta

,
jam pridem nos , & vos deti-

nuit a jure noftro & veftro hxreditario exclufos & exhasredatos.

Et tamen confidimus in Domino
,
qui non deftruit fperantes in

fe, quod jura noftra & veftra, qu« nobis & vobis permifit fub-
ralii

,
per gratiam ejufdem in brevi recuperabimus.

In proxim.o enim quidam vobis innotdcent rumores , cemmo-
dum & honorem noftmm & veftrum ipecialiter refpicientes

; qui
vobis , cum eos audieriris , profperante Domino , non modicum
erunt laeri & jocundi.
De eo

, quod nos rogaftis , ut foedus conjugale non iniremus in-

ter fororem noftram, & Ducem de Danehalt, cujus confan^uinci
fe vobis in carcere veflro graves exhibuerunt inimicos & adverfe-

rios, vobis fignificamus quod hoc, iine conlilio veftro & volun-
tate, nuUatenus facere curabimus; quoniam in hiis & aliis veftro
volumus frui confilio.

Scire etiam vos volumus quod prompti fumus , & femper parari

ad quKcumque commodum veftrum rcfpiciunt& honorem,quem
a noftro non reputamus alienum.
Rogamus autem vos quatenus , circa Pentecoften , aliquem de

vcftris ad nos tranlinittatis
; per quera fbtum & velle yeflrum no-

bis fignificetis ; & nos
,
per eundem , efte noftrum & voluntaem Ann. I

vobis renunciabimus. 1229.
Hen. j,

Tefte Rege apud Guldeford , 6 die Martii.

Ejufiodi Littera eidem Duci.

TTEnricus , Dei gratia , Rex Anglice, &c. diledo Confangui- Ann. I
-*--*- neo fuo & amico fpeciali O. Duci de Brunefwic. falutem & 1229
finceraedilectionis integritatem. An. 13

Audito nuper , ex relatione devori veflri Magiftri G. Clerici H. 3

.

veftri, quod a carcere & vinculis, quibus detenti fuiftis, profpere Ihidtm.

& ilne corporis veftri dampno & difpendio foluri eftis per Dei
gratiam & liberi , fuccelTibus veflris & honori plurimu.m coi^ra-
tulantes, altiftimo, qui in anguftia dignams eft vos mifericorciiter
refpicere , & ab eadem liberare

, grates retulimus copiofas
, gavifi

qurdem & jocundi nimis efFetSi.

Super praedidis, juxta petirionem veftram , Domino Papae fcrip-

fimus, regrariantes eidem
,
pro vobis iliper gratia qua vobifcum

egit, dum in caprivitate teneremini ; necnon & perfonam v^eftram
propenfius duximus ei commendare , & pro vobis, tanquam pro
nobis ipfis aflFedaiofe fupplicantes , rogare quod grariam & favo-
rem, quem erga perfonam veftram gelTit, ex interventu noftro,
circa vos augere velit & continuare; honori veftro, & fubUma-
tioni veftrx intendendo , & Principibus Alemanniae , fpecialitcr

pro amore noftro, vos commendando.
Et, ut negotium iftud felicius effeftum manciparetur , diledum

noftrum, & devonim veftrum praediifum Magiilrum G. de cu-
jus diligentia & fidelitate certam fiduciam optinemus quod ftudio-
iius quolibet alio pro vobis laborabit, ad Curiam Romanam defti-

navimus; cupientes ex animo, quod direfta pro vobis diilta petitio

noftra eo favore exaudiatur
,
quod & vobis ad perpemi honoris

cedat incremenmm , & nobis exultarionis exinde demr occafio.

Ut ctiam peritioni veftrae nobis faftse pro fupradido Clerico
fatisfaceremus , * conceffimus eidem quinque Marcas annuas , de
Camera noftra percipiendas , donec , data oportunitate, uberius,
divino, & intuitu veftro, ei providere poflimus.

Tefte meipfb apud Merleberg
,
quarto die Aprilis.

1.50

Littera , cujm in fuperiore fit mentio
, fro pr,idiBo Duce

,

Papa mijfa.

REverendifTuno Domino & patri in Chrifto kariflimo Grego- Ann. I
rio, Dei graria, fummo Pomifici, Henricus, eadem graria, 1229.

Rex Angliae falutem, & tamdevotam, quaradebium tanto Do- -^». «J
mino & Patri reverenriam. H. 3.

Quod veftra dimata fuit patemitas vefiras mifericorditer partes Ibidtm.

interponere, pro deliberarione diledi confanguinei noftri O. Ducis
de Brunefwic. illuftris a carcere, in quo detinebamr vinculis man-
cipatus , fandlitad veftrs ad quantas pofTumus afTurgimus grariarum
acSiones.

Et, cum non fiierit inter Chriftianos Principes aliquis, quem
fedis Apoftolicas non contingat grariam iinplorare

, patemitati ves-

trae pro did:o confanguineo noftro devotifiTime duximus fupplican-

dum, quatinus ipfum, inmitu confanguinitaris nofbrae, propenfius

commendatum
,
grariam veftram circa eum continuare velitis , ho-

nores ejus, cum tempus afFuerit, fi placet, promovendo, & ip-

fum Principibus Imperii commendando.
Confidenter enim credimus , & in Domino Iperamus

,
quod ip-

fum, inter omnes Principes Imperii, filium invenias dcvotiorem;
& mandatis fedis Apoftolicx, cui deliberarionem fuam penitiis as-

fcribit, pronius obfequentem.

Tefte ut fupra.

Littera Regis Romano Cardinaii , de pace cnm Rege

Franciie.

VEnerabili patri & amico in Chrifto kariflimo Romano , Dei Aiui. I

graria, Titulo Sanfti Angeli, Diacono Cardinali, & Apofto- 1229.

licje fedis Legato, Henricus, eadem graria, Rex Anglix, &c. fa- An. 13,

lutera. H. 3.

Significaftis nobis, per litteras veftras, quod, fi placeret nobis ^at. 13

ut traclam pacis inter Lodovicum R^em Francise , & nos inli- H. ^. n

fteretur , mitteremus ad vos Nuncios
, qui poteftatem haberent 8.

ex parte noftra, ncMtium illud ad efFerfum perducere.

Mitrimus igitur ad vos venerabilem patrem A. Coventr. & Lich-
feld. Epifcopum , & diledos & fideles noftros Radulphum fiUum
Nicholai Senefcallum noftrum , & Nicholaum de Molis Militem
noffarum familiarum

,
quibus poteftatem dedimus ad tradiandura dc

pace inter ipfum R^em Francix , & nos ; & ad pacem inter ip-

fum & nos faciendam.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Han:ifted. quinto die Aprilis.

Eidem deTrettga.

ITem eidem Legato falutem. Ann. D
Mittimus ad Ludovicum Regem Franciae venerabilem patrem 1229.

A. Coventr. & Lichfeld. Epifcopum, & diledlos & fideles nos- ^„. ij.

tros Radulphum filium Nicholai Seneicallmn noftrura, & Nicho- h. 3.

laum ibidem.
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nn.D. laum de Molis Militcm noftrum familiarem, quibus poteftatem

1229. dedimus ad nadandum , ex parte noftra, de firma & refta treuga

inter ipfum Regem Francix , & nos capienda & tenenda ; &c ad

ipfam treugam ex parte noftra capiendam.

Tefte ut fupra.

en. 3.

I.jto.

knn.D.
1229.

I». 13.

r. 3.

bidem.

* Littera Regi Francia de pace.

DOmino & confanguineo fuo Lodovico , Dei gratia , Regi
Francix illuftri , Henricus eadem gratia, &c. falutem.

Mittimus ad vos venerabilem patrem , &:c. Ji/pra mminatos ;

quibus poteftatem dedimus ad tradandum de pace inter vos , &
nos facienda ; & ad pacem inter vos & nos faciendam.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Hamfted. quinto die Aprilis.

Eidem Littera de Treuga.

leftse fororis noftrse Johannce uxoris lu5e, probeneficionoftro; ita Ann.D.;

quod, fingulis annis, donec ei beneficeremus , recipiet , ad Scac- 1229.

carium noftrum
, quadraginta libras , videlicet viginti libras ad Uen. 3.

Feftum Sanfti Michaelis, &: viguiti libras ad Fcftam Pafchae. Ce-
pimus etiam homagium ipfius David nepotis noftri, deomnibus
juribus & libeitaribus

,
qux ipfum conringent, poft mortem ip-

fius Lewelini Principis patris fui, fi ipfum patrem fuum {"upervi-

xerit.

Conceftimus etiam eidem David nepoti noftro quod , fi nort

transfretaverimus,in transfretatione,quam fummoneri fccimus poft;

Feftum Sandi Michaelis, anno Regni noftri decimo tertio, ailig-

nabimus ei, infra annum illum, quadraginta hbratas terrxnaben-

das de nobis & Haeredibus noftris iibi & Haeredibus fuis.

Et , fi in transfretatione prxdifta transfretaverimus , tunc affigna-^

bimus ei prxdidtas quadraginta libratas terrae ad redimm noftrum
in Anglia.

In cujus teftimonium , &c.

Hiis Teftibus,

\nn. D.
1229.
An. 13.

H. 3.

\bidem.

TTem eidem Regi falutem.

Mittimus ad vos eofdem quos Juperius memoravit
j
quibus po-

teftatem dedimus ad tradrandum, ex parte noftra, de fiiTOa & rec-

ta treuga intcr vos, & nos capienda & tenenda j & ad ipfam txeu-

gam inter vos, & nos capiendam.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Littera Blancha matri Regis Franci£ de pace,

Ann. D. Tl EX dileftae confanguineoe fuae Blanchse, eadem gratia, Regi-
1229. -I^ nx Francix illuftri falutem.

jin. 13. Mittimus ad Dominum & confanguineum noftrum Lodovicum
Regem Franciae illuftrem filium veftrum, vcnerabilem patrem,

&c. prius nu7icupatos; quibus poteftatem dedimus ad tradtandum

de pace inter ipfum R^em filium veftrum , & nos facienda j &
ad ipfam pacem inter ipfum , & nos faciendam.

Huherto de Burgo Co7iiite Kantiie

yufliciario Ttoflro
,

Stepha7to de Segranje.,